Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0226/2022

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando notificar proprietário de lote na rua Meridional, número

167, bairro Santo Antônio em razão de atear fogo no local.

Os moradores das proximidades relataram que o lote estava repleto de sujeira,

lixo espalhado e de mato, sendo um ambiente propício para a proliferação de

animais e insetos, inclusive havia muitos ratos no local. O proprietário ateou fogo

no lote recentemente, causando transtornos aos demais moradores que

precisaram lidar com ratos que fugiram em busca de abrigo em suas residências,

além da fumaça e mal-estar.

Solicita-se notificar o proprietário e solicitar uma solução eficiente par a limpeza

do lote.

Seguem fotos em anexo.

Ponte Nova - MG, 03 de maio de 2022.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereador - PV